
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.18/26-9-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης   
  
Αριθ. Απόφασης 200       Περίληψη 

Προέλεγχος απολογισμού οικονομικού έτους 2017 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 26 Σεπτεμβρίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.27147/21-9-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Κυριάκου Παπαδόπουλου 
(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με 
το άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα  ακόλουθα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης και να ληφθούν  σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Κυριάκος Παπαδόπουλος (Πρόεδρος) 
2) Ηλιάδης Θωμάς 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Καρά Αχμέτ 

5) Μπαντάκ Σιαμπάν 
6) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Λύρατζης Πασχάλης 
2) Μποζ Ραμαδάν 

3) Μυλωνάς Γεώργιος 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Ο Πρόεδρος Κυριάκος Παπαδόπουλος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 
αφού εισηγήθηκε το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.26461/17-9-
2018 εισήγηση του τμήματος Ταμείου & Εσόδων η οποία έχει ως εξής:  
 «Έχοντας υπόψη: A) Τις διατάξεις του άρθρου 163 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 
Κοινοτήτων» καθώς και αυτές του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπου ορίζεται ότι η Οικονομική Επιτροπή 
προελέγχει τον απολογισμό  και για τους Δήμους που εφαρμόζουν το κλαδικό λογιστικό σχέδιο των Δήμων 
και Κοινοτήτων , τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης και με έκθεσή της διαβιβάζει αυτά στο 
Δημοτικό Συμβούλιο. Β) Τις διατάξεις των άρθρων 40 και 41 του Β.Δ. 17-5/15-06-1959 «Περί Οικονομικής 
Διοικήσεως και Λογιστικού Δήμων και Κοινοτήτων» Γ) Τον Απολογισμό Εσόδων – Εξόδων οικονομικού 
έτους 2017 ο οποίος εμφανίζει: 

ΕΣΟΔΑ  
ΤΑΚΤΙΚΑ                           37.185.675,45 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ         1.188.453,26 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ         6.444.660,84 

 ΣΥΝΟΛΟ                                 44.818.789,55   
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ              29.342.334,14    
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ                                                                  1.644.124,58      
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ                                                                          
ΣΥΝΟΛΟ                                                                30.986.458,72       

Παρακαλώ για τον προέλεγχο του απολογισμού οικ.έτους 2017 και τη σύνταξη σχετικής έκθεσης     
σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις προκειμένου αυτά να υποβληθούν προς έγκριση στο Δημοτικό 
Συμβούλιο» . 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Α) Καταρτίζει την έκθεση της Οικονομικής Επιτροπής με τα κάτωθι στοιχεία έπειτα από τον έλεγχο των 

λογαριασμών που κατέθεσε η Δημοτική Ταμίας ως εξής: 
ΕΣΟΔΑ  
ΤΑΚΤΙΚΑ                           37.185.675,45 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ         1.188.453,26 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ         6.444.660,84 

 ΣΥΝΟΛΟ                                 44.818.789,55   
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΚΤΙΚΑ              29.342.334,14    
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ                                                                  1.644.124,58      
ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΕΙΔΙΚΕΥΤΑ                                                                          



ΣΥΝΟΛΟ                                                                30.986.458,72       
 
Σύμφωνα με την εκτέλεση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017 συντάχθηκαν οι απολογιστικοί 
πίνακες (εσόδων – εξόδων) του ιδίου έτους. 
Στους ανωτέρω πίνακες Επισημάνθηκαν τα εξής: Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός για το οικονομικό έτος 
2016 ήταν ισοσκελισμένος και ανερχόταν ως προς τα έσοδα και τα έξοδα στο ποσό των 45.774.639,90 ευρώ  
ΕΣΟΔΑ 
Από τους απολογιστικούς πίνακες και τη γενική ανακεφαλαίωση παρατηρούμε ότι ως προς τα έσοδα 
βεβαιώθηκε ποσό 50.664.163,12 ευρώ και εισπράχθηκε ποσό 44.818.789,55 ευρώ επομένως τα εισπρακτέα 
υπόλοιπα ανέρχονται στο ποσό των 5.845.373,57 ευρώ.  
Από το ανωτέρω ποσό εισπρακτέων υπολοίπων Ποσό 5.355.619,63 ευρώ, προέρχεται από υπόλοιπα 
παρελθόντων ετών τα οποία εμφανίζονται στον Κ.Α. 06.00.32. Για τα ανωτέρω υπόλοιπα η υπηρεσία μας 
προέβη στη λήψη μέτρων κατά των οφειλετών ( δέσμευση ΑΦΜ) όπως και κατά Κ.Ε.Δ.Ε αναγκαστικών 
μέτρων είσπραξης ( κατασχέσεις εις χείρας τρίτου, κατασχέσεις κινητής και ακίνητης περιουσίας) τα οποία 
στις περισσότερες των περιπτώσεων εξάντλησε. Τονίζουμε ότι μέχρι σήμερα κατασχεθέντα κινητά και 
ακίνητα δεν έχουν εκποιηθεί. Επίσης σας γνωρίζουμε ότι μεγάλο μέρος των ανωτέρω οφειλών εξοφλείται 
τμηματικά λόγω του ότι οφειλέτες μας έχουν υπαχθεί σε ρυθμίσεις οφειλών. Ειδικότερα το έτος 2017  με 
την εφαρμογή του άρθρου 52 του Ν. 4483/2017 συνάφθηκαν στο Δήμο Ξάνθης 455 ρυθμίσεις. Οι 
περισσότερες από αυτές θα εξοφληθούν σε 100 δόσεις άρα η απόσβεση της οφειλής τους θα αποσβεστεί 
μακροπρόθεσμα. 
Το υπόλοιπο ποσό 489.753,94 ευρώ, αφορά υπόλοιπα βεβαιώσεων του τρέχοντος έτους για τα οποία σας 
γνωρίζουμε αναλυτικά στοιχεία: α) Κάποια από τα ανωτέρω υπόλοιπα παραμένουν ανεξόφλητα λόγω του 
κατά αυτών έχουν ασκηθεί προσφυγές οφειλετών στα αρμόδια δικαστήρια οι οποίες μέχρι σήμερα δεν έχουν 
εκδικαστεί. β) Μεγάλο μέρος του υπολοίπου προέρχεται από επιβληθέντα πρόστιμα πολεοδομικών 
παραβάσεων για τα οποία σύμφωνα με διατάξεις του Ν.4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης 
Δόμησης» δίνεται η δυνατότητα τακτοποίησής τους στην οποία οι περισσότεροι εκ των οφειλετών έχουν 
ήδη προβεί. γ) Τέλος στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνεται και ποσό ύψους 1.258.418,01 ευρώ, το οποίο 
είναι σήμερα το υπόλοιπο της τηρούμενης ρύθμισης της ΔΕΥΑΞ η οποία συνάφθηκε για την αποπληρωμή 
τοκοχρεολυσίων δανείων τα οποία είχε προπληρώσει ο Δήμος Ξάνθης.  
Σημαντικές διαφορές μεταξύ προϋπολογισθέντων ποσών και τελικά εισπραχθέντων ποσών εμφανίζονται 
στους κωδικούς αριθμούς:  
Κ.Α. 06.00.0122 με τίτλο «Τέλη και δικαιώματα από Εμποροπανηγύρεις παζάρια και Λαϊκές αγορές» όπου 
προϋπολογίστηκε ποσό 35.000,00 και εισπράχθηκε ποσό 19.709,40. Λόγω του ότι υπήρξε μειωμένο 
ενδιαφέρον δημοτών για τη συμμετοχή σε τέτοιου είδους δραστηριότητες  
Κ.Α. 06.00.0713 με τίτλο « Παράβολα για την έκδοση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας καταστημάτων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος»» όπου προϋπολογίστηκε ποσό 35.000,00 και εισπράχθηκε ποσό 19.630,00  
λόγω του ότι υπήρξε μειωμένο ενδιαφέρον δημοτών για την ίδρυση και λειτουργία νέων επιχειρήσεων. 
Κ.Α.06.00.0715 με τίτλο «Τέλος διαφήμισης της κατηγορίας Δ` του άρθρου 15 του ΒΔ24/9-
20/10/1958(άρθρο9Ν.2880/2001) όπου προϋπολογίστηκε ποσό 130.030,00 και εισπράχθηκε ποσό 
70.929,99. Το ποσό κατανέμεται από το Υπουργείο Εσωτερικών στους Δήμους της χώρας για το έτος 2017 
χορηγήθηκε ποσό 70.929,99 ευρώ 
Κ.Α. 06.00.1217 με τίτλο «Επιχορηγήσεις από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης» Όπου 
προϋπολογίστηκε ποσό 3.799.642,07 και εισπράχθηκε ποσό 844.364,80. Χρηματοδοτήσεις για το 
πρόγραμμα ΤΕΒΑ διαβιβάστηκαν με καθυστέρηση και εισπράχθηκαν το επόμενο έτος. Οι χρηματοδοτήσεις 
που λάμβαναν οι Δήμοι για την αντιμετώπιση της ένδειας καταργήθηκαν.  
Κ.Α. 06.00,.1319 με τίτλο «Λοιπά ειδικά προγράμματα» όπου προϋπολογίστηκε ποσό 150.000,00 και δεν 
εισπράχθηκε κανένα ποσό. 
Κ.Α. 06.00.1321.01 με τίτλο «Αποκατάσταση διατηρητέου κτιρίου Δημαρχείου Ξάνθης» όπου 
προϋπολογίστηκε ποσό 626.440,00 και εισπράχθηκε ποσό 61.126,68. Εξοφλήθηκαν οι λογαριασμοί που 
υποβλήθηκαν το έργο είχε μεγαλύτερη απορρόφηση το επόμενο έτος. 
Κ.Α. 06.00.1514 με τίτλο «πρόστιμα ανέγερσης και διατήρησης αυθαίρετων κατασκευών» όπου 
προϋπολογίστηκε ποσό 20.000,00 και δεν εισπράχθηκε κανένα ποσό λόγω του ότι τα επιβαλλόμενα 
πρόστιμα για αυθαίρετες κατασκευές βεβαιώνονται πλέον στη ΔΟΥ και όχι στο Δήμο Ξάνθης. 
ΕΞΟΔΑ  
Τα έξοδα που πραγματοποιήθηκαν ανά υπηρεσία ανήλθαν στο ποσό των 30.986.458,72 ευρώ, και 
αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα  
ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΞΟΔΩΝ από 01/01/2017 έως 31/12/2017 
 



Κωδικός 
Λογαριασμού 

Περιγραφή Πληρωθέντα Σύνολο 

 

  

Ομάδα Λογαριασμού :  

  02 ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30.986.458,72 
 02.00 ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 8.608.125,60 
 02.10 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2.887.581,99 
 02.15 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
11.969.787,36 

 02.20 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ 

3.306.358,24 

 02.25 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 112.170,17 
 02.30 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 2.181.805,01 
 02.35 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 993.763,57 
 02.40 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 711.281,83 
 02.45 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΩΝ 111.856,35 
 02.60 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (Έργα και 

δράσεις χρηματοδοτούμενες απο ΠΔΕ) 
94.844,20 

 02.64 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΚΑΙ 
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ  (Έργα και δράσεις χρηματοδοτούμενες 
απο ΠΔΕ) 

0,00 

 02.70 ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 8.884,40 
 02.90 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 0,00 
 

  
Σύνολα Ομάδας Λογαριασμού :  30.986.458,72 

 

  
Προοδευτικό Σύνολο : 30.986.458,72 

 

  
Γενικά Σύνολα : 30.986.458,72 

  
Το χρηματικό υπόλοιπο της τρέχουσας χρήσης ανήλθε στο ποσό των 13.832.330,83 ευρώ και μεταφέρθηκε 
στη νέα χρήση.  
Τα Χρέη του Δήμου Ξάνθης ανήλθαν συνολικά στο ποσό των 781.483,54 ευρώ και προέκυψαν Α) Από τη 
μη εξόφληση χρηματικών ενταλμάτων ποσού  74.057,05 ευρώ. τα οποία παρέμειναν ανεξόφλητα λόγω μη 
προσκόμισης απαιτούμενων δικαιολογητικών (φορολογική & ασφαλιστική ενημερότητα) Β) Από 
παραστατικά ύψους 707.426,49 ευρώ, τα οποία προσκομίστηκαν στην οικ. υπηρεσία κατά τη λήξη του 
οικονομικού έτους με αποτέλεσμα να είναι αδύνατη η ενταλματοποίησή τους όπως και ο έλεγχος τους από 
την υπηρεσία επιτρόπου. Τα ανωτέρω παραστατικά επανεκδόθηκαν στη νέα χρήση. 
Β) Καταρτίζει τον απολογισμό όπως εμφανίζεται στις συνημμένες καταστάσεις και εξουσιοδοτεί τον 
πρόεδρο της επιτροπής για την προώθηση τους, για την απαραίτητη έγκριση από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Αχμέτ Καρά διότι όπως δήλωσε τα ποσά αυτά ανήκουν σε έναν 
προϋπολογισμό τον οποίο έχει ήδη καταψηφίσει.  

Ο δημοτικός σύμβουλος Σιαμπάν Μπαντάκ ψήφισε Λευκό. 
…………………………………………………………………………………………………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Κυριάκος Παπαδόπουλος     (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 27-9-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2018-09-27T12:04:10+0300




